[image: image1.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

JORGE TEIXEIRA

PROJETO DE LEI N.º 0005.6/2012
Institui o Dia Estadual do Garçom.

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Garçom a ser comemorado anualmente no dia 11 de agosto.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões em

Deputado Jorge Teixeira

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora apresento visa a prestar justa homenagem e menção oficial aos garçons, reconhecendo assim o importante papel desses trabalhadores na sociedade, cuja atividade é a arte de servir.

Diariamente, garçons servem, com gentileza e cortesia, milhares de pessoas, auxiliando e proporcionando bem-estar, na satisfação de uma das necessidades básicas mais importantes do ser humano: alimentar-se.

Em todo o País são reconhecidas a qualidade e a eficiência dos serviços de gastronomia do Estado de Santa Catarina, todavia, isso não se deve somente à nossa culinária, mas também, certamente, ao excelente atendimento prestado pelos garçons.

Assim, o bom desempenho dessa atividade profissional está diretamente ligado ao sucesso do setor em nosso Estado. Dessa forma, faz-se justiça ao oficializar o dia 11 de agosto como o Dia Estadual do Garçom.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Teixeira

[image: image1.emf]